BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4019/BNN-BVTV
V/v nhập khẩu cây có bầu đất vào Việt Nam
	Hà Nội, ngày 28 tháng 5 năm 2018

Kính gửi: Tổng cục Hải quan.
Phúc đáp công văn số 2607/TCHQ-GSQL ngày 15/5/2018 của Tổng cục Hải quan về việc nhập khẩu cây có bầu đất, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:
Thực hiện Luật Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật, thời gian vừa qua Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã cho phép một số doanh nghiệp nhập khẩu cây có bầu đất vào Việt Nam phục vụ các nhu cầu trong nước và tái xuất khẩu.
Đến nay số lượng cây có bầu đất đã được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đồng ý cho phép nhập khẩu và đã được kiểm dịch thực vật để nhập khẩu vào Việt Nam cơ bản đã đủ đáp ứng nhu cầu nghiên cứu, ươm trồng thí nghiệm và trồng cây cảnh, cây bóng mát tại các khu du lịch sinh thái,.... Hơn nữa, việc nhập khẩu cây có bầu đất kèm theo nguy cơ mang theo các sinh vật gây hại có nguy cơ cao đối với an toàn cho cây trồng và ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp trong nước. Đồng thời, Việt Nam phải có nghĩa vụ thực hiện một cách có trách nhiệm các điều ước quốc tế về kiểm dịch thực vật và thương mại mà Việt Nam đã ký kết.
Chính vì vậy, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có văn bản số 10411/TB-BNN-BVTV ngày 14/12/2017 gửi các doanh nghiệp thông báo kể từ ngày 01/01/2018 sẽ dừng xem xét giải quyết các đề nghị cho phép nhập khẩu, quá cảnh cây có bầu đất vào Việt Nam.
Các trường hợp đã được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cho phép nhập khẩu trước ngày 01/01/2018 sẽ tiếp tục được làm thủ tục kiểm dịch thực vật nhập khẩu.
Vậy, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trân trọng cảm ơn và mong nhận được sự hợp tác chặt chẽ của quý Tổng cục./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Hà Công Tuấn (để b/c);
- Lưu: VT, KDTV.
	TUQ. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT

Hoàng Trung